Kayseri Büyük Bürüngüz Danış Ali Bey Camii (1582, 1587, 1590, 1738)

Kayseri’nin merkez Melikgazi İlçesi’ndeki Büyük Bürüngüz Mahallesi (Kö-
yü)’nde bulunan Danış Ali Bey Külliyesi; yazlık ve kışlık mekânlı bir cami, bir türbe
ve mutfak bölümlerinden ibarettir. Külliyenin doğusundaki yazlık mekânlı cami, ki-
tabesine göre 990/1582 yılında Hasan oğlu Ali Bey tarafından yaptırılmıştır. Yazlık
caminin batı duvarına bitişik olarak konumlandırılan kışlık mekânlı cami ile türbe
996/1587 ve kuzeydeki mutfak bölümü ise 1151/1738 yılında inşa edilmiştir (Denk-
taş, 1998: 166; Özbek-Arslan, 2008: 832; Altın, 2015: 100; Akçıl Harmankaya, 2019:
5).

Yapılar topluluğunda dört ayrı Zülfikar teması görülür. Bunlardan en erken ta�-
rihli olanı yazlık mekânlı caminin minberi üzerindedir. Camiyle çağdaş olduğu düşü-
nülen minber, taş malzemedendir.

He ”(lâ fetâ illâ Alî, lâ seyfe illâ Zülfikar) لا
men altında ise büyükçe bir Zülfikar vardır. Zülfikarın ağız kısmındaki çatalı geniş
bir açıklığa sahiptir. Balçağında kabartma teknikli bir baklava dilimi motifi bulunur
(Foto.: 1). İkinci Zülfikar; kışlık mekânlı caminin harim mekânında, mihrabın doğu�-
sundaki kitabe panosundadır. 996/1587 yılındaki kışlık caminin inşasında yazıldığı
düşünülmektedir. Kabartma tekniğindeki Osmanlıca kitabenin satırları bir Zülfikar ile
ikiye ayrılmıştır. Külliyedeki diğer Zülfikarlar gibi ağız kısmındaki çatalı geniş açılı
olarak işlenmiştir. Zülfikarın üst satırında “الله محمد ابوبكر عمر عثمان علي (Allah, Muham-
med, Ebubekir, Ömer, Osman, Ali)”, alt satırında ise “حسن حسين (Hasan, Hüseyin)”
adları yazılıdır (Foto.: 2). Camideki üçüncü Zülfikar, kışlık mekânlı caminin kuzey
cephe duvarındaki kitabe üzerindedir. Kışlık mekânlı cami hariminin kıble duvarın-
daki kitabeye benzer şekildedir. Köşeleri dilimli yatay bir kartuş içerisine kabartma
tekniğinde iki satır halinde Osmanlıca olarak yazılmış olan 998/1590 tarihli kitabenin
ilk satırında “الله محمد ابوبكر عمر عثمان علي (Allah, Muhammed, Ebubekir, Ömer, Osman,
Ali)”, ikinci satırında ise “998( حسن حسين ٨٩٩ Hasan, Hüseyin)” isimleri vardır. Zülfi-
kar, satırları birbirinden ayıran bir ayraç vazifesi görmektedir.

Üçüncü satır ise
ikinci kartuşun hemen altına yazılmıştır. Birinci satıra Kelime-i Tevhit, ikinci satıra
ise “ابوبكر عمر عثمان علي (Ebubekir, Ömer, Osman, Ali)” şeklinde dört büyük halifenin
adları işlenmiştir. Buradaki “Ali” isminin son harfi, satır altında Zülfikar formunda
uzatılmıştır. Üçüncü satırda ise 1151/1738 şeklinde tarih ibaresi görülür. Bu panonun
sağ ve solunda bir vazodan çıkan çiçekler ile “مدد يا الله (Medet Ya Allah)” ve “يتيش يا
.şeklinde yazılı panolara yer verilmiştir (Foto.: 4) ”(Yetiş Ya Muhammed) محمد

1-2-3-4: Büyük Bürüngüz Danış Ali Bey Camii’ndeki Zülfikarlar (Alper Altın’dan)

Ayrıca yazlık mekânlı caminin hariminde, doğrudan kılıç tasviri yerine Zülfika-
ra gönderme yapan bir hadis kitabesi bulunur. Minberin batısındaki duvar üzerindeki
bu kitabenin (990/1582) üst satırında Kelime-i Tevhit, alt satırında ise “لا فتا الا علي لا
-ibaresi okunmaktadır. Kitabe pa ”(lâ fetâ illâ Alî, lâ seyfe illâ Zülfikar) سيف الا زوالفقار
nosunun her iki yanı ve satır arası, palmetlerin düğüm meydana getirdiği ve Rumilerle
taçlandırıldığı kabartma bitkisel süslemelerle tezyin edilmiştir.

3.2. Sivas Yıldızeli Şeyh Halil Türbesi (1858)

Sivas’ın Yıldızeli İlçesi’ne bağlı Şeyhhalil Beldesi’nde bulunan türbenin inşa
tarihi bilinmemektedir. Tolga Uzun, mihrabın batısındaki 1275/1858 tarihinin onarı-
ma ait olduğunu ve kalem işi süslemelerin de bu esnada yapılmış olabileceğini ifade
etmektedir (2019: 1840). Türbedeki Zülfikar motifi, kuzey duvarındaki “Ali” yazılı
madalyonun yanına resmedilmiştir. Mavi renkle işlenen Zülfikar, kavisli bir formda
ele alınmıştır. Kabzasından aşağı sarkan açık sarı renkli bir püskülü bulunmaktadır
(Foto.: 5).

3.3. Denizli Baklan Boğaziçi Mahallesi Eski Camii (1876)

Denizli’nin Baklan İlçesi’ne bağlı Boğaziçi Mahallesi’nde bulunan caminin ke�-
sin inşa tarihi bilinmemektedir. Harim ayaklarını taşıyan ahşap kemerlerde yazılı olan
1188/1774 yılından hareketle, bu tarihlerde yaptırıldığı kabul edilmektedir (Çakmak,
1991: 45). Zülfikarın bulunduğu harim duvarlarındaki nakışlar ise kitabesine göre
1293/1876 tarihlidir (Çakmak, 1991: 44). Harimin batı duvarında bulunan Zülfikar
motifi, duvar ortasındaki üst süsleme kuşağı içerisindedir. Burada kırmızı ve mavi
şeritli bir madalyon içerisinde, beyaz renkli zemin üzerine siyah kalemle işlenmiş
yazısı vardır. İsmin son harfi Zülfikar şeklinde uzatılarak Hz.

3.4. Isparta Gelendost Abdulgaffar Camii (1877)

Isparta’nın Gelendost İlçesi’nde bulunan Abdulgaffar Camii, kitabesine göre
1294/1877 yılında Çırakoğullarından Hacı Mahmud ve Hacı Abdullah tarafından inşa
ettirilmiştir (Çok, 2010: 68; Aslan, 2012: 11). Zülfikar, Abdulgaffar Camii’nde üç ayrı
kompozisyon ile karşımıza çıkar. Bunlardan ilki, mihrap nişinin hemen doğusundaki
duvar yüzeyine işlenmiştir.

Foto. 7-8-9: Isparta Gelendost Abdulgaffar Camii’ndeki Zülfikarlar (Aslan, 2012: 31, 34, 52, Şekil 23,27, 45)

3.5. Trabzon Arsin Atayurt Mahallesi Merkez Camii (1899, 1935)

Trabzon’un Arsin İlçesi’ne bağlı Atayurt (Çatak) Mahallesi’nde bulunan cami,
kuzey giriş kapısı üzerindeki kitabesine göre 1317/1899 yılında inşa edilmiştir (Taş-
kan, 2016: 81). Mihraptaki kitabesinde ise 1354/1935 tarihi okunur. Harimdeki kalem
işi süslemeler muhtemelen bu tarihte yapılmıştır.

Foto. 12-13: Gaziantep Şahinbey Mustafa Bağcı Evi (Çayan, 2012: 261, Resim 183) ile Konya Beyşehir

Avdancık Köyü Camii’ndeki Zülfikarlar (Haşim Karpuz’dan)

3.8. Ardahan Posof Gönülaçan Köyü Camii (1910)

Ardahan’ın Posof İlçesi’ne bağlı Gönülaçan Köyü’nde bulunan cami, kitabesine
göre 1327/1909 tarihinde inşa edilmiştir. Camideki kalem işi duvar resimleri ise; doğu
duvarındaki kitabeye göre 1328/1910 yılında, Trabzon Vilâyeti, Lazistan Sancağı,
Hopa Kazası, Arhavi Nahiyesi Orci Otalaha (Sırtoba) Köyü’nden Uzun Hasan oğlu
Ali ile O’nun yeğenleri olan Rüfet ve abisi Nusret tarafından yapılmıştır.

Gönülaçan Köyü Camii’nde üç ayrı Zülfikar motifi bulunmaktadır. Bunlardan
ilki; harimin kuzey duvarında, giriş kapısının doğusundadır.

Balçağında beyaz renkli bir baklava dilimi motifi bulunur. Yine “رضي الله
.ifadesi ile birliktedir (Foto.: 16) ”(Radıyallahu anh) عنه

Foto. 14-15-16: Ardahan Posof Gönülaçan Köyü Camii’ndeki Zülfikarlar

3.9. Ardahan Posof Sarıdarı Köyü Camii (1923)

Ardahan’ın Posof İlçesi’ne bağlı Sarıdarı Köyü’ndeki cami, kitabesine göre
1342/1923 yılında Kahraman adlı bir mimar tarafından yapılmıştır.

Cami hariminin doğu duvarına, vaaz kürsüsünün hemen üstüne kalem işi ola-
rak işlenen Zülfikar motifi, etrafındaki diğer bezemeler ve altındaki yazılar ile ilginç
bir örnektir. İri ve kavisli bir formda ele alınan Zülfikar, kırmızı renkli ve püsküllü
kabzası ile karşımıza çıkar.

Büyük Zülfikarın kabzası altında “كرم
شفاعت يا رسول“ ve devamında (Biçer, 2002: 296-297) ”(kerremallahu vecerehe) الله وجره
.duaları yazılıdır (Foto.: 17) ”(şefaat ya resulallah) الله

3.10. Rize Ardeşen Doğanay Köyü Camii (20. yüzyıl başları)

Rize’nin Ardeşen İlçesi’ne bağlı Doğanay Köyü’nde bulunan camide beş ayrı
tarih bulunur. Mihrabında bulunan kitabesi 1245/1829 tarihlidir. Caminin ilk kez bu
tarihte inşa edildiği düşünülmektedir. Muhtemelen, kuzeydeki giriş kapısına yerleş-
tirilen levhadaki kitabeye göre 1329/1911 yılında onarım geçirmiş ve minber üze-
rindeki tarihten de anlaşılacağı üzere 1343/1924 yılında minberi eklenmiş veyahut
yenilenmiştir. 1926 yılında yeniden tamir edilmiş ve minber ile mahfilin kuzeydoğu
köşesindeki kitabelere göre de 1957 yılında nakışları boyanmış veya onarılmıştır.

Mihrap alınlığındaki Zülfikar motiflerinin mihrapla birlikte, 1829 yılında
işlendiği düşünülse de; çevresindeki benzer örneklerden hareketle, 20.

23: Yozgat Tekkeyenicesi Köyü Camii’ndeki Zülfikar (Adem Sevim’den) Denizli Acıpayam Yassı-
hüyük Camii’ndeki Zülfikarlar (Değirmenci, 2019: 388, Figure 5)

3.16. Diğer Örnekler

Burada, varlıkları şüpheli olması nedeniyle katalog bölümüne dâhil edilmeyen
bazı Zülfikar örneklerine de değinmek gerekir. Nevşehir’in Hacıbektaş İlçesi’ndeki
külliyede yer alan çeşmeye (1270/1854) (Tanman, 1996: 461-462, 464) yerleştirilen
ve Mısır’dan getirtildiği söylenen aslan heykelinin başında “Ya Ali” yazısıyla birlikte
Zülfikar kılıcının olduğu söylenmektedir (Karamağaralı, 1973: 249; Tanman, 1996:
464-465). Ancak günümüzde böyle bir tasvir bulunmamakla birlikte eski fotoğrafla-
rından da ulaşılamamıştır.

Buna rağmen, İslâm sanatındaki en erken tarihli Zülfikar motifini tahmin ve
tespit etmek oldukça güçtür. Bazı araştırmacılar Emeviler’den Halife Abdülmelik b.
Mervân (685-705)’a ait 74/693 tarihli altın bir sikkedeki (Aydoğdu, 2018: 7) figürün
elinde tuttuğu kılıcı Zülfikara benzetmişse de (Alexander, 1999: 170), buradaki kılı-
cın Zülfikar algısından çok uzakta olduğu ortadadır. Türk-İslâm devrindeki ilk örnek
olarak ise Osmanlı Sultanı Orhan Gazi’nin (1324-1362) kurduğu yeniçeri birliğine
üzerinde Zülfikar bulunan bir sancak teslim etmesi gösterilebilir (Hathaway, 1999:
151).

Zülfikarlar (Mevlana Müzesi’nden)

Sadece sancaklarda değil, sancaklara “tuğ” olan alemlerde de Zülfikar imgesi-
nin varlığı dikkate değerdir. Bu durum, imgenin “güç” algısına hizmet eden bir diğer
veri olarak düşünülmelidir (Ayhan-Göçer, 2016: 178). Örnek olarak ise, Hacıbektaş
Müzesi’nde sergilenen 1173/1759 tarihli bir alemin gövdesine yerleştirilen Zülfikar
ile “لا فتا الا علي لا سيف الا زوالفقار (lâ fetâ illâ Alî, lâ seyfe illâ Zülfikar)” söz dizisi bu
bağlamda önemlidir (Ayhan-Göçer, 2016: 184-185; Güler, 2018: 362) (Foto.: 37).
İstanbul Türk-İslâm Eserleri Müzesi’nde sergilenen 1223/1808 tarihli bir diğer alem,
tam ortasındaki Zülfikar betimlemesi ile karşımıza çıkar (Foto.: 38). Kabzasının ejder
başlı oluşu ile dikkat çeker (Güler, 2018: 362). Ankara Etnografya Müzesi’ndeki Zül-
fikar şekilli alem ise diğer alemler gibi Hz.